ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2107/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
demolição  das  guaritas  localizadas  nas  saídas  de  emergência  (laterais  e  fundos)  e  a
instalação  de  grades  de  proteção  na  guarita  de  entrada  principal  do  Ginásio  Municipal
Jucilio  Castro  Fernandes,  localizado  na  Rua  Ver.  Telêmaco  de  Oliveira,  nº  157,  bairro
Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Tal  medida  visa  promover  a  segurança  e  o  bem-estar  dos  alunos,  servidores  e  demais
usuários do Centro Educacional de Cordeiros e do Ginásio, garantindo que as estruturas
existentes sirvam efetivamente ao seu propósito e que os espaços públicos não se tornem
focos de problemas sociais e riscos à integridade física dos frequentadores.
As estruturas atualmente não possuem serventia e acabam sendo utilizadas como abrigo
improvisado por moradores de rua, trazendo riscos e desconforto, especialmente por se
situarem em locais de fluxo de crianças.
Na guarita de entrada principal do ginásio, uma vez que esta possui finalidade de controle
de  acesso  e,  portanto,  não  deve  ser  demolida,  mas  necessita  de  medidas  de  segurança
adicionais para evitar a ocupação indevida.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE ABRIL DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL